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Er det muligt at lave en database, hvor 
metadata over alverdens udgivelser er 
frit tilgængelig? Og hvor flersproglige 
komplekse søgninger, der baserer sig 
på en stor ontologi, er mulige? Vores 
Scholia-projekt, der hviler på Wikidata 
og Linked Open Data, forsøger det. 

Scholia er som en web-applikation 
frit tilgængelig og lader f.eks. bruge-
ren identificere centrale artikler og 
eksperter inden for et emne eller se 
oversigter over software og kemikalier 
benyttet i forbindelse med artikler. 
Biblioteker ville kunne benytte den 
åbne data, der vises i Scholia, til at 
berige deres egne data eller søgeople-
velsen på deres egne services.

Wikidata og bibliografisk data
Wikidata er Wikipedias mindre kendte 
lillesøster og ligeledes en wiki, hvor 
enhver kan redigere indholdet. Det, der 
adskiller Wikidata fra den gængse wiki, 
er, at indholdet er langt mere struk-
tureret. Det er således kun muligt at 
indtaste information i fastlagte felter. 
Disse felter kan indeholde alt fra en 
persons fødselsdato, et lands rege-
ringsleder, dets befolkningstal, antal 
ben på et dyr, vægt, højde, et kunst-
værks inventarnummer osv. 

Data fra Wikidata bliver konverteret til 
et format kompatibelt med Semantisk 
Web-teknologierne og er således en 
del af Linked Open Data. Fonden, der 
driver Wikidata, har sat en Semantisk 

Web-søgemaskine op, som muliggør 
komplekse forespørgsler i sproget 
SPARQL, som f.eks. ”byer over 1 million 
indbyggere med en kvindelig borgme-
ster.” Al Wikidatas indhold er åbne data 
og hele wikiens indhold kan – som 
Wikipedia – hentes i store dumpfiler.

Som for Wikipedia er det ikke selve 
Wikimedia Fonden, der står som dem, 
der tilføjer information til Wikidata. 
Det er en broget skare af individer og 
grupper på internettet. Man kan ma-
nuelt indtaste hver enkelt informati-
onsenhed, men i Wikidatas økosystem 
er der en række værktøjer, der enten 
automatisk eller halvautomatisk kan 
benyttes til at tilføje information.

I en forskningsbiblioteksmæssig sam-
menhæng har især WikiCite-projektet 
været interessant, som fokuserer på 
wiki-projekternes kilder og betyder, at 
wiki-brugerne for alvor er begyndt at 
benytte Wikidata til at repræsentere 
bibliografiske data. Over 40 millioner 
udgivelser, de fleste videnskabelige 
artikler, er nu beskrevet i Wikidata, en 
vis del af disse er også beskrevet med 
citeringer og med emner. For mange 
af artiklerne gælder, at forfatterne 
er linket til artiklerne og beskrevet i 
Wikidata. Vores statistik fortæller os, at 
vi har over 23 millioner forfatterlinks 
og over 23 millioner emnelinks. Over 
214.000 ISSN’er og cirka 1,8 millioner 
ORCID’er er også beskrevet.

Hvad kan det så bruges til?
Baseret på den bibliografiske data i 
Wikidata og den Semantisk Web-ba-
serede søgemaskine har vi bygget en 
dynamisk hjemmeside under navnet 
Scholia, der sammenstiller bibliografisk 
data på en række forskellige måder. 
Søgemaskinen er i stand til ikke blot at 
returnere data som tekst og tal i ta-
belform, men også som linjeplot, bob-
leplot, grafer med mere. Det udnytter 
vi i Scholia, hvor vi blandt andet kan 
vise citeringsgrafer, medforfattergrafer 
og plot over antal artikler udgivet per 
år for en organisation. Opbygningen 
af en Scholia-side sker ”live” i løbet af 
nogle sekunder. Den rige annotering 
i Wikidata tillader os at sammenstille 
data, der normalt ikke er tilgængelige 
i bibliografiske databaser. F.eks. kan vi 
umiddelbart skabe geografisk kort over 
lokaliteter, der er nævnt for et specifikt 
defineret emne. Egon Willighagen fra 
Maastricht Universitet har haft specielt 
fokus på kemisk information og skabt 
sider på Scholia, der sammenstiller 
ke miske og bibliografiske data fra Wiki-
data. 

Scholia voksede ud fra en idé om at 
skabe en Wikidata-baseret forsker-
profil. I modsætning til, hvad der 
kendes fra Google Scholar, Scopus, 
Pure, ResearchGate og forskernes egne 
hjemmesider, vil en sådan profil være 
frit licenseret, og det vil være muligt 
at kombinere den bibliografiske data 
med data fra andre dele af Wikidata. 

Wikidata og Scholia
Det redigerbare Linked Open Data med bibliografiske data
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Figur 1: Antal udgivelser per år for Finn Årup Nielsen: Graf på en af Scholias sider:  
https://scholia.toolforge.org/author/Q20980928.

Efterhånden har vi udvidet Scholia, så 
vi udover forskerprofiler har profiler for 
organisationer, udgivere, konferencer, 
lande med mere. Vi er i stand til at vise 
de mest citerede personer tilknyttet 
en organisation. Med den geografiske 
information i Wikidata kan vi identifi-
cere lokale eksperter, f.eks. maskinlæ-
ringseksperter i Københavnsområdet. 
Med citeringsinformation kan vi ud fra 
en given artikel vise relaterede artikler. 
Vi har også benyttet Wikidata og Scho-
lia som bibliografisk reference mana-
gement-system til de videnskabelige 
artikler, vi har skrevet. Scholia kan også 
vise resultaterne af en sampublikati-
onsanalyse on-the-fly.

Begrænsninger og videreudvikling
Selvom Wikidata er et ganske interes-
sant projekt, har det også begrænsnin-
ger. De bibliografisk data i Wikidata er 
langt fra komplette, relativt få viden-
skabelige forfattere er registrerede, og 
de, der er, er ikke nødvendigvis linket 
til deres artikler, ligesom citeringsdata 
mangler i stort omfang. Wikimedia 
Fondens tidligere forskningschef Dario 
Taraborrelli søgte at råde bod på sidst-
nævnte begrænsning ved oprettelsen 
af initiativet I4OC, der har fået en 
længere række udgivere til at frigive 
deres citeringsdata, således at det kan 
repræsenteres i Wikidata. En række 
værktøjer udviklet af Magnus Manske 
hjælper Wikidata-brugere med at flytte 
data ind i Wikidata fra eksterne kilder. 
Her er DOI og ORCID af stor nytte. 
Åbne artikler fra Europe PMC er godt 
dækket.

Vi arbejder fortsat med at udvikle 
Scholia, og mængden af bibliografisk 
data stiger stadig. Wikidata-brugere 
har ivrigt kopieret åbne citeringsdata 
til Wikidata, og vi har over 285 mil-
lioner citeringer registreret. Daniel 
Mietchen, som er involveret i Scholias 
udvikling, har kopieret en stor mæng-
de data til Wikidata, der er fokuserede 
redigeringer omkring Zika-virus. Det 
betyder, at videnskabelige artikler om 
Zika-virusset er grundigt repræsente-
ret i Wikidata, så Scholia kan vise en 
ganske bred oversigt over emnet. 
En udfordring er artikler fra konferen-
cer og tidsskrifter, der ikke benytter 
DOI eller ORCID. For disse artikler skal 
specielle programmer udvikles til at 
udtrække data fra deres hjemmesider.  
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I Scholia er der værktøjer til at udtræk-
ke metadata repræsenteret i tidsskrif-
ter, der benytter Open Journal Systems, 
og det er i nogen udstrækning benyt-
tet til artikler på tidsskrift.dk.

Biblioteker kan bidrage til wiki-verden, 
dels ved at benytte den åbne infor-
mation i Wikidata og dels ved at stille 
metadata til rådighed. I det omfang 
bibliotekerne stiller deres autoritets-
data åbent til rådighed, kan det blive 
inkluderet i Wikidata, hvor Wikidata 
så kommer til at virke som en hub 
mellem forskellige autoritetsdatabaser. 
Der er allerede mange databaser, der 
er linket fra Wikidata, og bibliotekerne 
kan f.eks. benytte det til at holde rede 
på tvetydige forfatternavne.

Scholia var i første omgang blot en enkelt hjemmeside 
med information om Finn Årup Nielsens udgivelser og 
cv-information. 

Siden konverterede han Scholia til en Python web-applika-
tion, så den blev generel og en hvilken som helst forfatter 
kunne vises. 

Scholia blev sat op på en hjemmeside, og Finn Årup Nielsen 
flyttede koden til GitHub under en Open Source-licens. Da 
det var sat op, begyndte flere at hjælpe til med at udvide 
koden og promovere Scholia bredere. 

Kernen af Scholia-gruppen består nu, foruden Finn Årup 
Nielsen, af Daniel Mietchen, Egon Willighagen og Lane 
Rasberry. Derudover har en række andre bidraget med ud-
videlser, og Scholia har fået generøs økonomisk støtte fra 
den amerikanske Sloan Foundation til at lønne folk. 

Bag om Scholia

Scholia kan i princippet køre på en hvilken som helst server, 
men fungerer godt på Toolforge – en cloud-infrastruktur som 
Wikimedia Fonden stiller gratis til rådighed for Wikimedia-re-
levante projekter.

Mere information
https://scholia.toolforge.org - Scholias hjemmeside

Finn Årup Nielsen, Daniel Mietchen og Egon Willighagen, 
“Scholia, Scientometrics and Wikidata”, ESWC 2017,  
DOI 10.1007/978-3-319-70407-4_36 

For links til andet materiale om Scholia se  
https://scholia.toolforge.org/about og Scholias side om  
Scholia selv https://scholia.toolforge.org/topic/Q45340488 
der oplister artikler som beskriver brug af Scholia.

Figur 2: Emner som personer med tilknytning til 
forskningssektionen Kognitive Systemer på 

Danmarks Tekniske Universitet har udgivet i:  
Tabel på en af Scholias sider:  

https://scholia.toolforge.org/topic/Q24283660


